
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PNRR – M6.C2 Component 2 Investimento 1.1: Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero – Sub investimento 1.1.2. “Grandi 
Apparecchiature Sanitarie”.
CIG quadro 9306026797 – CIG derivato B0D9F42858 - CUP J49J22001110006
Adesione al Lotto 1 dell’Accordo Quadro stipulato tra l’Agenzia regionale Intercent-
ER e la ditta PHILIPS S.p.A. per lavori di adeguamento del locale per l’installazione 
tomografo computerizzato 128 slice modello INCISIVE PHILIPS per la Radiologia 
dell’Ospedale di Pavullo e smaltimento dell’apparecchiatura esistente.  Acquisizione 
mediante ordinativo di fornitura n. PI097350-24 del 18/03/2024.
Importo adesione € 31.700,00 IVA esclusa pari ad € 38.674,00 IVA al 22% inclusa.
Contestuale autorizzazione al subappalto ex art. 105 del D.Lgs. 50/2016 richiesto 
dalla ditta PHILIPS S.p.A. per la realizzazione dei lavori da parte della ditta 
subappaltatrice CRS Impianti e costruzioni S.p.A. Incarico direttore lavori e 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore f.f. del 
Servizio Unico Acquisti e Logistica, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATI:

 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021, che ha istituito il Dispositivo per la ripresa e resilienza;

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato dal Governo, trasmesso 
il 30 aprile alla Commissione Europea e definitivamente approvato il 13 luglio 2021, 
con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo che comprende, fra le sei Missioni 
in cui è suddiviso, la Missione numero 6, dedicata alla Salute;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 219 del 21/02/2022 della Regione Emilia-
Romagna avente ad oggetto “PNRR missione 6 salute - assegnazione alle Aziende 
Sanitarie ed Enti del SSR delle risorse per la realizzazione degli investimenti ed 
approvazione dei relativi interventi”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 811 del 23/05/2022 della Regione Emilia-
Romagna “PNRR Missione 6 Salute componente 1 e 2: aggiornamento dell’elenco 
degli interventi di cui alla propria Delibera n. 219/2022 e approvazione del Piano 
Operativo Regionale”;

 la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 54 del 
25/02/2022 ad oggetto “Attuazione degli interventi previsti nel Piano Nazionale 
Ripresa e Resilienza (PNRR) presso l’Azienda USL di Modena - Approvazione della 
programmazione degli interventi (Missione Salute M6.C1 e M6.C2) – Servizio Unico 
Ingegneria Clinica”;

 la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 220 del 
01/06/2022 ad oggetto “Attuazione degli interventi previsti nel Piano Nazionale 
Ripresa e Resilienza (PNRR) presso l’Azienda USL di Modena – Ricognizione delle 
fasi di sviluppo e aggiornamento della programmazione degli interventi (Missione 
Salute M6.C1 e M6.C2)”;

 la Determinazione di Intercent-ER n. 732 del 21/12/2022 avente ad oggetto 
“Aggiudicazione procedura aperta per l’affidamento della fornitura in acquisto di 
tomografi computerizzati 128 slice per le Aziende sanitarie della Regione Emilia-
Romagna per l’intervento relativo al PNRR M6C2 1.1”; 

 la Determinazione di Intercent-ER n. 745 del 25/10/2023 avente ad oggetto 
“Determina di aumento del quinto - Accordo Quadro per l’affidamento della fornitura in 
acquisto di tomografi computerizzati 128 slice per le Aziende sanitarie della regione 
Emilia-Romagna per l’intervento relativo al PNRR M6C2 1.1. lotto 1 - PHILIPS S.P.A.”; 

 il Provvedimento di Delega amministrativa per l’attuazione di interventi tra la Regione 
Emilia-Romagna e l’Azienda USL di Modena, registrato al PG/AUSL/55502/22 del 
01/07/2022; 



CONSIDERATO che:

 nella richiamata Deliberazione del Direttore Generale n. 220/2022 è stato approvato 
l’intervento M6.C2 Component 2 Investimento 1.1: “Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero – Sub investimento 1.1.2. “Grandi Apparecchiature 
Sanitarie”” con CUP J49J22001110006 (Tomografo computerizzato 128 slice più 
opzioni da assegnare all’Ospedale di Pavullo) e individuato come RUP dell’intervento 
l’Ing. Marco Martignon, Dirigente responsabile di settore del Servizio Unico Ingegneria 
Clinica (d’ora in poi per brevità anche “SUIC”);

 con Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 266 del 
31/07/2023 si procedeva all’acquisizione, mediante ordinativo di fornitura n. PI211194 
del 07/07/2023 in adesione al lotto 1 dell’Accordo Quadro stipulato tra l’Agenzia 
Regionale Intercent-ER e la ditta PHILIPS S.P.A., di n. 1 Tomografo computerizzato 
128 slice per la Radiodiagnostica dell’Ospedale di Pavullo, per un importo 
complessivo di € 321.500,00 IVA esclusa, pari ad € 337.575,00 IVA al 5% inclusa; 

VISTA la nota PG/AUSL/6853/24 del 25/01/2024 con la quale il RUP, Ing. Marco 
Martignon, Dirigente responsabile di settore del SUIC, ha richiesto al Servizio Unico 
Acquisti e Logistica di aderire al lotto 1 dell’Accordo Quadro descritto in oggetto per la 
realizzazione di lavori di adeguamento locali e smaltimento delle attrezzature esistenti;

DATO ATTO che l’adesione al suddetto Accordo Quadro è avvenuta tramite l’ordinativo di 
fornitura n. di registro PI097350-24 del 18/03/2024 per un importo di € 31.700,00 IVA 
esclusa pari ad € 38.674,00 IVA al 22% inclusa, ripartiti in € 28.700,00 IVA esclusa, pari a 
€ 35.014,00 IVA al 22% inclusa, per i lavori di adeguamento locali (opzione 1) e € 
3.000,00 IVA esclusa, pari a € 3.660,00 IVA al 22% inclusa, per lo smaltimento delle 
attrezzature esistenti (opzione 2);

VISTO che la ditta aggiudicataria, così come previsto dall’art. 26 dell’Accordo Quadro, ha 
presentato all’Agenzia Regionale Intercent-ER, in data 20/03/2024, istanza di 
autorizzazione a subappaltare i lavori di adeguamento locali e smaltimento delle 
attrezzature esistenti alla ditta CRS Impianti e costruzioni S.p.A., con sede legale in Gorle 
(BG), via Maestri del Lavoro n. 33 (Codice Fiscale e partita IVA 03398270169);

DATO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, la ditta aggiudicataria ha provveduto in data 
09/05/2024 a trasmettere a questa Amministrazione il contratto di subappalto stipulato 
con la ditta CRS Impianti e costruzioni S.p.A;

 sono in corso le verifiche dirette all’accertamento di assenza dei motivi di esclusione di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

 si è perfezionata l’autorizzazione tacita al subappalto, per decorso dei termini di cui 
all’art. 105, comma 18 del D.Lgs. 50/2016, da ritenere sottoposta alla condizione 
risolutiva, in caso di sussistenza delle cause di esclusione di cui al citato art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016;



RICHIAMATA la nota RER 27/03/2024.0331158.U (PG/AUSL/27035/24 del 27/03/2024) 
con la quale la Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare della Regione 
Emilia-Romagna ha autorizzato le Aziende sanitarie a procedere con le azioni utili a 
consentire la prosecuzione delle attività prodromiche e messa in funzione delle Grandi 
Apparecchiature entro i limiti dei valori riformulati e risultanti per ciascun intervento; 

RAVVISATO che:

 l’acquisto, imputato al conto economico GAAC n. 5050900101 “Fabbricati”, afferente 
al bilancio dell’esercizio 2024, ha ad oggetto la realizzazione di lavori di adeguamento 
del locale per l’installazione tomografo computerizzato 128 slice modello INCISIVE 
PHILIPS per la Radiologia dell’Ospedale di Pavullo e smaltimento dell’apparecchiatura 
esistente;

 il suddetto acquisto è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU mediante i 
Fondi PNRR – M6.C2 Component 2 Investimento 1.1: “Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero – Sub investimento 1.1.2. “Grandi Apparecchiature 
Sanitarie””, così come stabilito dalle Deliberazioni del Direttore Generale dell’Azienda 
USL di Modena n. 54 del 25/02/2022 e n. 220 del 01/06/2022;

DATO ATTO che la documentazione relativa all’istruttoria e alla procedura di adesione 
all’Accordo Quadro Intercent-ER è agli atti del Servizio proponente;

VERIFICATA l’opportunità e la convenienza di perfezionare l’acquisto di quanto descritto 
in oggetto sull’applicativo gestionale amministrativo contabile regionale GAAC;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e dell’art. 4 del 
Regolamento Aziendale adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 53 del 
11/02/2019, sono stati individuati quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) l’Ing. 
Jessica Di Vigilio, e quale Assistente al DEC il sig. Giovanni Simone, tutti in servizio 
presso il Servizio Unico Ingegneria Clinica; 

DATO ATTO che quale Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione è stata nominata l’Arch. Francesca Coffano, il cui curriculum vitae è agli atti 
del Servizio proponente;

ATTESO che le spese di incarico di Direttore dei lavori e di Coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione ammontano a € 4.707,75 IVA esclusa, pari a € 5.743,46 IVA al 22% 
inclusa;

PRECISATO che tutti i compensi e gli oneri connessi ai già menzionati incarichi sono 
ricompresi nell’importo complessivo in oggetto e che i relativi rapporti professionali 
verranno regolati e saldati direttamente dalla ditta PHILIPS S.p.A.”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;



DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di disporre l’acquisto dei lavori di adeguamento del locale per l’installazione di un 
tomografo computerizzato 128 slice modello INCISIVE PHILIPS per la Radiologia 
dell’Ospedale di Pavullo e smaltimento dell’apparecchiatura esistente tramite 
l’applicativo gestionale amministrativo contabile regionale GAAC, per l’importo 
complessivo di € 31.700,00 IVA esclusa pari ad € 38.674,00 IVA al 22% inclusa;

b) di dare atto che la spesa prevista per l’acquisto oggetto del presente provvedimento 
sarà imputata al conto economico GAAC n. 5050900101 “Fabbricati”, nel bilancio 
dell’esercizio 2024;

c) di precisare che l’acquisto di cui sopra è finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU mediante i Fondi PNRR – M6.C2 Component 2 Investimento 1.1: 
“Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – Sub investimento 
1.1.2. “Grandi Apparecchiature Sanitarie””, così come stabilito dalle Deliberazioni del 
Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 54 del 25/02/2022 e n. 220 del 
01/06/2022;

d) di dare atto che responsabile del procedimento e della fase di affidamento, ai sensi 
della Legge n. 241/90, è il Dott. Eugenio Farina, Direttore f.f. del Servizio Unico 
Acquisti e Logistica;

e) di dare atto che ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e dell’art. 4 del 
Regolamento Aziendale adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 53 del 
11/02/2019, sono stati individuati quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) 
l’Ing. Jessica Di Vigilio, e quale Assistente al DEC il sig. Giovanni Simone, tutti in 
servizio presso il Servizio Unico Ingegneria Clinica; 

f) di dare atto che quale Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione è stata nominata l’Arch. Francesca Coffano;

g) di precisare che tutti i compensi e gli oneri connessi ai già menzionati incarichi sono 
ricompresi nell’importo complessivo in oggetto e che i relativi rapporti professionali 
verranno regolati e saldati direttamente dalla ditta PHILIPS S.p.A.; 

h) di prendere atto e confermare l’autorizzazione tacita al subappalto, ex art. 105, comma 
18, del D.Lgs. 50/2016, indicata in premessa, alla ditta CRS Impianti e costruzioni 
S.p.A., con sede legale in Gorle (BG), via Maestri del Lavoro n. 33, codice fiscale e 
partita iva 03398270169, per un importo di € 24.060,00 IVA esclusa e al netto dei costi 
di subappalto;

i) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Bilancio e al Servizio 
Unico Ingegneria Clinica;



j) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Stefano Carlini

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
  Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2024-06-04T15:34:41+0200
	ANNA MARIA PETRINI


		2024-06-04T15:49:14+0200
	Romana Bacchi


		2024-06-04T17:26:49+0200
	Stefano Carlini




